PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	01.02.2019г.
	№
	4

c. Ивантеевка
О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2019 год
Руководствуясь подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением избирательной комиссии Саратовской области от 24.01.2019г № 54/5-6 территориальная избирательная комиссия Ивантеевского муниципального района решила:

1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2019 год (далее – Сводный план) согласно приложению
№ 1.
2. Опубликовать настоящее решение на сайте администрации Ивантеевского района ivanteevka.sarmo.ru в разделе «Информационные материалы территориальной избирательной комиссии»  в установленном порядке.

	Председатель

территориальной избирательной
 комиссии Ивантеевского района

А.А. Буланова

	Секретарь

территориальной избирательной
 комиссии Ивантеевского района

И.В. Афанасьева

	Приложение № 1

к решению территориальной избирательной комиссии Ивантеевского муниципального района

от 01.02.2019 № 4

СВОДНЫЙ ПЛАН

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2019 год
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. Обучение кадров избирательных комиссий (профессиональная подготовка), резерва составов участковых комиссий

	1.1. Мероприятия по обучению организаторов выборов в очной форме

	1.
	Обучение, проведение семинаров членов территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий Ивантеевского муниципального района (с выездом в сёла района)
	в соответствии с планом ТИК
	А.А. Буланова

И.В. Афанасьева

Н.Е. Кузнецова,

Территориальная избирательная комиссия Ивантеевского района

 (далее – ТИК)

	2.
	Проведение круглых столов, семинаров с участием территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий Ивантеевского муниципального района
	Весь период
	ТИК

	3.
	Тестирование членов территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий Ивантеевского муниципального района
	Весь период
	ТИК

	4.
	Обучение членов МИК Ивантеевского муниципального района
	Весь период
	ТИК

	1.2. Мероприятия по обучению организаторов выборов в дистанционной форме

	5.
	Очно-дистанционное обучение членов участковых избирательных комиссий Ивантеевского муниципального района

	по отдельному плану ТИК
	ТИК

	6.
	Обучение членов территориальных, участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий (самоподготовка посредством обучающего раздела на сайте ИКСО  в сети Интернет)
	весь период
	ТИК

	2. Повышение правовой культуры различных категорий избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1. Повышение правовой культуры молодых избирателей

	7.
	Неделя классных часов по темам «Избирательная система – история создания, нововведения и дальнейшее развитие»в школах и в лицее Ивантеевского муниципального района
	февраль
	ТИК

	8.
	Участие в областном конкурсе детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее – 2019»
	1 февраля – 17 мая
	ИКСО, ТИК

	9.
	Конкурс эссе «Почему молодежь должна участвовать в выборах»
	1 февраля – 1 июня
	ИКСО, ТИК , Образовательные учреждения Ивантеевского муниципального района

	10.
	Проведение выставки по итогам областного конкурса детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее - 2018 (Выборы глазами детей)» на базе районной библиотеки
	17 февраля – 17 марта

	ИКСО, ТИК

	11.
	«Я – гражданин России» - декадник
	17 февраля – 17 марта
	Образовательные учреждения Ивантеевского муниципального района

	12.
	Деловая игра «Выборы президента школы»

	сентябрь
	ТИК, Образовательные учреждения Ивантеевского муниципального района

	13.
	Деловая игра «Я - глава сельского поселения»
	март
	ТИК, Образовательные учреждения Ивантеевского муниципального района избирательные

	14.
	Содействие образовательным учреждениям и библиотечной системе района в организации и проведении мероприятий по повышению правовой культуры избирателей.
	весь период
	ТИК, библиотечная система Ивантеевского района

	15.
	Организация и проведение совместных мероприятий с Молодежной избирательной комиссией района, направленных на повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей
	весь период
	ТИК, МИК

	16.
	Изучение опыта работы избирательных комиссий Саратовской области по обучению организаторов выборов, повышению правовой культуры избирателей
	весь период
	ТИК

	17.
	Участие в мероприятиях, проводимых на территории района органами местного самоуправления, молодежными общественными организациями, направленных на повышение правовой культуры и обучение молодых избирателей
	весь период
	ТИК, МИК

	18.
	Участие в организации и проведении на территории Ивантеевского района областной образовательной акции «Избирательный диктант»
	сентябрь
	ТИК
 Образовательные учреждения Ивантеевского муниципального района избирательные

	19.
	Участие в организации и проведении на территории Ивантеевского района областного конкурса «Будущее избирательной системы»
	1 марта – 30 ноября:

подготовительный этап – с 1 марта по 1 мая;

1 этап – с 1 мая по 1 июля;

2 этап – с 1 июля по 1 октября;

3 этап – с 1 октября по 30 ноября

	ТИК
Образовательные учреждения Ивантеевского муниципального района избирательные

	2.2. Повышение правовой культуры других категорий граждан

	20.
	Участие в организации и проведении на территории Ивантеевского района областного творческого конкурса среди лиц с ограниченными физическими возможностями
«Выборы – это праздник!»
	15 апреля – 1 июля
	ТИК

ГКУ «Управление социальной поддержки Ивантеевского муниципального района»

	21.
	Взаимодействие с районной организацией инвалидов по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период
	ТИК

	22.
	Участие в мероприятиях среди сотрудников библиотек района по повышению правовой культуры избирателей
	1 июня – 1 декабря
	ТИК, библиотечная система Ивантеевского района

	23.
	Организация выставки конкурса детских и молодежных рисунков «Выборы глазами детей», работ творческого конкурса среди лиц с ограниченными физическими возможностями
	5 сентября – 5 октября
	ТИК, библиотечная система Ивантеевского района

	2.3. Информационно - разъяснительная деятельность

	24.
	Участие в законотворческой деятельности Районного Собрания и Советов муниципальных образований Ивантеевского муниципального района  по вопросам, связанным с проведением выборов (референдумов)
	весь период
	ТИК

	25.
	Информационное наполнение сайта администрации Ивантеевского района ivanteevka.sarmo.ru в разделе «Информационные материалы территориальной избирательной комиссии»в сети Интернет
	весь период
	ТИК

	26.
	Организация и проведение ознакомительных экскурсий в территориальной избирательной          комиссии Ивантеевского муниципального района
	весь период
	ТИК Образовательные учреждения Ивантеевского муниципального района избирательные